
РЕСПУБЛИКА ЦЛЗГАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

В соответствии с постановлением Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 16 ноября 2015 года № 273 «Вопросы Министерства 
строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания» и в целях 
повышения уровня организации деятельности Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания Правительство 
Республики Северная Осетия-Алания постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о коллегии Министерства строительства и архитектуры 

Республики Северная Осетия-Алания;
состав коллегии Министерства строительства и архитектуры 

Республики Северная Осетия-Алания.
2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания от 26 декабря 2016 года № 455 «О 
составе коллегии Министерства строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания».

У Ы Н А Ф Ф ^ Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 ноября 2017 г. № 427

г. Владикавказ

О коллегии Министерства строительства и архитектуры 
Республики Северная Осетия -  Алания

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Т. Тускаев



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 21 ноября 2017 г. № 427

ПОЛОЖЕНИЕ 
о коллегии Министерства строительства и архитектуры 

Республики Северная Осетия -  Алания 

I. Общие положения

1. Коллегия Министерства строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания (далее - коллегия) является постоянно 
действующим совещательным органом Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство), 
созданным в целях выработки рекомендаций и принятия решений, в том 
числе требующих комплексного подхода, в рамках реализации полномочий, 
возложенных на Министерство.

2. Коллегия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, 
конституционными законами Республики Северная Осетия-Алания, законами 
Республики Северная Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы 
Республики Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания, Положением о 
Министерстве, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи коллегии

3. Основными задачами коллегии являются:
содействие осуществлению Министерством полномочий по реализации 

единой государственной политики в области строительства, архитектуры, 
градостроительства, промышленности строительных материалов, жилищной 
политики;



выработка рекомендаций по повышению эффективности 
внутриведомственных административно-управленческих процессов;

внесение предложений по разработке проектов нормативных правовых 
актов в сфере строительства, архитектуры, градостроительства, 
промышленности строительных материалов, жилищной политики 
республики;

участие в координации деятельности организаций, работающих в сфере 
строительства, по реализации мероприятий по внедрению новых 
современных энергоэффективных и ресурсосберегающих технологий в 
жилищное строительство и производство строительных материалов, 
используемых в жилищном строительстве.

III. Организация работы коллегии

4. В состав коллегии могут включаться представители других 
государственных органов Республики Северная Осетия-Алания и 
организаций, ученые и специалисты.

5. Председатель коллегии:
руководит работой коллегии по выполнению возложенных на нее задач;
ведет заседания коллегии;
подписывает решения коллегии и контролирует их исполнение.
6. В отсутствие председателя коллегии его обязанности выполняет 

заместитель председателя коллегии.
7. Организационно-техническое обеспечение деятельности коллегии 

возлагается на секретаря коллегии, который:
осуществляет сбор подготовленных структурными подразделениями 

Министерства материалов по вопросам, выносимым на заседание коллегии;
готовит повестку дня заседания коллегии;
ведет делопроизводство коллегии, оформляет протоколы ее заседаний, 

предоставляет и подписывает выписки из протоколов заседаний коллегии, 
организует работу по доведению решений коллегии до ее членов и 
заинтересованных лиц.

8. Члены коллегии:
вносят предложения по организации работы коллегии, проектам плана 

заседаний, повестке дня заседания, порядку обсуждения вопросов;



могут участвовать в подготовке материалов к заседанию коллегии, а 
также проектов ее решений;

участвуют в заседаниях коллегии.
9. Документы к заседаниям коллегии готовятся структурными 

подразделениями Министерства в соответствии с утвержденным Министром 
строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания (далее -  
Министр) планом заседаний коллегии на год и повесткой дня очередного 
заседания.

10. Заседания коллегии проводятся в соответствии с повесткой дня, 
утвержденной председателем коллегии на основании плана заседаний на год, 
но не реже одного раза в полугодие.

План заседаний коллегии составляется на основе поручений 
вышестоящих государственных органов, приказов и поручений Министра, 
предложений членов коллегии и структурных подразделений Министерства.

Предложения в план заседаний коллегии на год подаются членами 
коллегии и руководителями структурных подразделений Министерства 
секретарю коллегии письменно не позднее чем за два месяца до начала 
следующего календарного года.

В плане заседаний коллегии на год указываются основные вопросы 
повестки дня заседания, лица, ответственные за их подготовку, и сроки 
проведения заседаний.

При необходимости могут созываться внеочередные, выездные, 
расширенные, совместные с другими органами исполнительной власти 
заседания коллегии.

По решению председателя коллегии на ее заседания могут 
приглашаться представители средств массовой информации.

11. Заседание коллегии является правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов. Члены коллегии не вправе 
делегировать свои полномочия другим лицам, а также передавать право 
голоса другим членам коллегии. Освобождение членов коллегии от участия в 
заседании коллегии допускается с разрешения председателя коллегии или, в 
случае его отсутствия, заместителя председателя коллегии.

12. Решения коллегии принимаются большинством присутствующих на 
заседании коллегии. В случае равенства голосов между членами коллегии 
решение принимает председательствующий на заседании коллегии.



13. Принятые решения коллегии оформляются протоколом, 
подписываемым председателем коллегии (в его отсутствие - заместителем 
председателя коллегии), и секретарем коллегии и реализуются приказами 
Министра.

Решения коллегии в течение десяти рабочих дней после подписания 
протокола заседания коллегии рассылаются для сведения и руководства в 
работе членам коллегии, руководителям структурных подразделений 
Министерства, а также лицам, указанным в решении коллегии.

По решению председателя коллегии решения коллегии публикуются в 
средствах массовой информации и размещаются на сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Хранение документов коллегии осуществляется в установленном 
законодательством порядке.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 21 ноября 2017 г. №427

СОСТАВ
коллегии Министерства строительства и архитектуры 

Республики Северная Осетия-Алания

Икаев
Русланбек Кузьмич

Министр строительства
Республики Северная
(председатель коллегии);

и архитектуры 
Осетия-Алания

Бизиков
Батраз Энверович

первый заместитель Министра строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания 
(заместитель председателя коллегии);

Г авдинов
Таймураз Владиславович

ведущий советник отдела жилищнои политики, 
контроля и надзора за долевым строительством 
Министерства строительства и архитектуры 
Республики Северная Осетия-Алания (секретарь 
коллегии);

Базаев
Дмитрий Григорьевич

заместитель
архитектуры
Алания;

Министра
Республики

строительства и 
Северная Осетия-

Бирагов
Эльбрус Валерьевич

начальник отдела планирования и реализации 
жилищных программ Министерства строительства 
и архитектуры Республики Северная Осетия- 
Алания;

Битиев
Ромео Георгиевич

заместитель
архитектуры
Алания;

Министра
Республики

строительства и 
Северная Осетия-

Г авдинов
Александр
Владиславович

главный консультант секретариата Заместителя 
Председателя Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания А.О.Фадзаева;



Г ассиев
Михаил Витальевич

руководитель автономного учреждения Респуб
лики Северная Осетия-Алания «Государственная 
экспертиза проектов строительства»;

Джелиев
Роберт Ахсарбекович

Дзоблаева 
Альбина Борисовна

Калоев
Виталий Константинович

Кануков
Тимофей Хазретович

Кудзоев
Фидар Георгиевич

Одинцов
Владимир Анатольевич

депутат Парламента Республики Северная Осетия- 
Алания;

начальник отдела жилищной политики, контроля и 
надзора за долевым строительством Министерства 
строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания;

председатель Общественного совета при
Министерстве строительства и архитектуры 
Республики Северная Осетия-Алания (по 
согласованию);

начальник государственного казенного 
учреждения «Управление капитального 
строительства Республики Северная Осетия- 
Алания»;

генеральный директор ассоциации
«Саморегулируемая организация «Республикан
ское объединение строителей Алании» (по 
согласованию);

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия- 
Алания.


